
12. 6. 2025 IP ZELENINY, VÍCELETÝCH

PRODUKČNÍCH PLODIN,

JAHODNÍKU A BRAMBOR

V ROCE 2025



OBSAH

PODOPATŘENÍ IPZPJB – SPOLEČNÉ PODMÍNKY

TITUL IP ZELENINY

TITUL IP VÍCELETÝCH PRODUKČNÍCH PLODIN 

TITUL IP JAHODNÍKU

TITUL IP BRAMBOR

TITUL IP RANÝCH BRAMBOR – NOVĚ



Zdroj: IS SZIF

ŽOD SZIF vyplácí na jaře 2026 

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ ROKU 2025

Titul 
Počet podaných 

žádostí

Zažádaná výměra 

(ha)

IPZ 91 7 064

IPP 2 231

IPJ 12 45

IPB 117 5 467

IPRB 11 160
Zdroj: SDB k 10. 6. 2025



SPOLEČNÉ PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IPZPJB

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ DO PODOPATŘENÍ (ŽOZ)

• do 15. května

• pětiletý závazek hospodaření (do 31.12. pátého roku)

• obsahuje seznam DPB se standardní ornou půdou (R) nebo s víceletými produkčními plodinami

(P) a údaj o výměře jednotlivých DPB

• umožněn přechod z AEKO - IPZPJB do EZ (přechod je prováděn ŽOZ)

• na DPB není možné kombinovat s žádným podopatřením podle NV č. 80/2023 Sb. s výjimkou

biopásů, druhově bohatého pokrytí o.p. a OPVZ, ani s opatřením EZ podle NV č. 81/2023

Sb.

ZVÝŠENÍ ZAŘAZENÉVÝMĚRY

• zvýšení výměry DPB nebo zařazení nového DPB max. do 35 % celkové výměry zařazené do

IPZPJB v 1. roce trvání závazku

• překročení kvóty = nový pětiletý závazek

SNÍŽENÍ ZAŘAZENÉVÝMĚRY

• do 25 % celkové výměry zemědělské půdy zařazené do IPZPJB v 1. roce trvání závazku z důvodu

pozbytí právního důvodu k užívání pozemku v LPIS



SPOLEČNÉ PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IPZPJB

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ DOTACE (ŽOD) 

• podává se na konkrétní titul

• podání do 15. května (součást Jednotné žádosti)

• povinnost dodržovat podmínky podmíněnosti plateb zemědělcům (DZES + PPH)

• povinnost dodržovat min. požadavky na hnojiva a POR

• povinnost vést evidenci hnojení a POR

• součást ŽOD na příslušný kalendářní rok

o seznam DPB, na které žadatel podal ŽOD vč. uvedení jednotlivých titulů

▪ R – IPZ, IPJ, IPB (nebo raných brambor)

▪ P – IPP

o výměra jednotlivých DPB

o údaj, zda bude žadatel v příslušném kalendářním roce provádět

odběr/rozbor plodů ke stanovení limitu těžkých kovů

SAZBA

• 462 EUR/ha/rok (kurz 2025: 25,185 CZK/EUR)
5



SPOLEČNÉ PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IPZPJB

ODBĚR A ROZBOR VZORKU PŮDY V NA TĚŽKÉ KOVY

➢ ze všech zařazených DPB, při zařazení nového DPB v průběhu závazku nutné
zajistit rozbor

➢ v 1. roce závazku

➢ odběry vzorků pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci
podle § 16 zákona o technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou
podle § 10 odst. 3 zákona o hnojivech

➢ pozor při navýšení nad 35 % = nový závazek = nové rozbory na všechny zařazené
DPB

➢ do 31. ledna doložit kopii záznamu o výsledcích rozboru SZIF

ODBĚR A ROZBOR PLODŮ NA TĚŽKÉ KOVY

➢ 1 vzorek libovolného druhu pěstovaného v daném roce na každých započatých 20 ha

➢ ve dvou kalendářních letech v průběhu závazku

➢ odběry provádí žadatel, rozbory vzorků provádí pouze osoba odborně způsobilá s
osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o technických požadavcích na výrobky

➢ do 31. ledna doložit kopii záznamu o výsledcích rozboru SZIF



SPOLEČNÉ PODMÍNKY PODOPATŘENÍ IPZPJB

ZÁKAZ APLIKACE VYJMENOVANÝCH ÚČINNÝCH LÁTEK

➢ seznam uveden v příloze 8 (části C, D a E) NV 80/2023 Sb. 

VEDENÍ KARTY DPB

➢ viz. náležitosti podle části A přílohy 18 NV 80/2023 Sb.

SLEDOVÁNÍ A ZAZNAMENÁVÁNÍ METEOPRVKŮ A VÝSKYTU 
ŠKODLIVÝCH ORGANISMŮ

➢ každodenně od 1. března do 30. září nebo od data prvního výsevu/výsadby do 

ukončení pěstování

➢ doplňovat vyhodnocení (poslední záznam je platný až do dalšího vyhodnocení)

➢ monitoring mandelinky a chřestovníčka je prováděn vizuálně

KAŽDOROČNÍ ŠKOLENÍ 

➢ do 31. srpna



ZAKÁZANÉ ÚČINNÉ LÁTKY



NOVELA 2025 (NAŘÍZENÍ VLÁDY 
Č. 41/2025 SB.)

9

SNÍŽENÍ ZAŘAZENÉ VÝMĚRY 

➢ od roku 2025 se žádost o snížení zařazené výměry

podává v jednom termínu do 15. května, nejpozději však

s podáním JŽ

ÚPRAVA SANKCÍ PRO IPZPJB

➢ rozbor je uznán pokud v něm chybí nejvýše 2 rezidua

pesticidů uvedených v příloze NV 80/2023 Sb.

➢ snížení sankce z 25 % na 10 % při nesplnění podmínky

sledování a zaznamenávání meteorologických prvků a

výskytu škodlivých organismů

➢ snížení sankce z 10 % na 3 % při nesplnění podmínky

vedení a průběžného aktualizování informace v kartě

DPB



➢ pěstovat podporovaný druh zeleniny 

➢ používat pouze osivo nebo sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby  

(výjimka pro křen) v minimálním objemu - novelou upřesněno, že v případě 

víceletých plodin pěstovaných alespoň druhým rokem, nebudou vyžadovány 

dokumenty k osivu/sadbě, 

➢ provádět odplevelení meziřadí, a to pouze mechanicky

➢ nejméně na 50 % podporované plochy nahradit minimálně jednu 

aplikaci herbicidu mechanickou operací

➢ vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických 

operacích

➢ novela zohledňuje výsev zelí pekingského - sadba min. 40 tis ks/ha, výsev min. 

60 tis. ks/ha

➢ aplikace dusíku do výše limitu stanoveného NV č. 262/2012 (novela od 

1.7.2024)

PODMÍNKY TITULU INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY



ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY

➢ odběr a rozbor vzorku půdy na těžké kovy – v 1. roce závazku (viz společné 

podmínky)

➢ odběr a rozbor plodů na těžké kovy – 2x za závazek (viz společné podmínky)

➢ odběr vzorku půdy a rozbor za účelem zjištění obsahu Nmin – před každou  

výsadbou/výsevem

– odběry pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 16 

zákona o technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 odst. 

3 zákona o hnojivech

➢ odběr a rozbor plodů za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu 

obsahu reziduí pesticidů 

– jeden vzorek z libovolného pěstovaného druhu zeleniny z každých započatých 20 ha, odběr 

provádí žadatel

– rozbor vzorku pouze osobou odborně způsobilou s osvědčením o akreditaci podle §

16 zákona o technických požadavcích na výrobky

– neplatí v případě, že souhrnná výměra zemědělské kultury R a P, na kterou podává 

žadatel žádost o dotaci na podopatření IPZPJB , je menší než 5 hektarů 

PODMÍNKY TITULU INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY



NEÚPLNÉ ZÁZNAMY O VÝSLEDCÍCH ROZBORU NA PESTICIDY (ZELENINA)

Acetamiprid

Důsledná kontrola obdržených záznamů !



EU Pesticides Database - MRLs (europa.eu)

https://www.agromanual.cz/cz/pripravky/ucinne-latky

REZIDUA PESTICIDŮ - LIMITY

https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/start/screen/mrls
https://www.agromanual.cz/cz/pripravky/ucinne-latky


➢ pěstovat podporovaný druh: reveň kadeřavá, křen selský víceletý nebo chřest na kultuře P

➢ používat pouze osivo nebo sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby (výjimka pro křen)  v minimálním objemu 

➢ před výsadbou aplikovat tuhá statková hnojiva

➢ aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb.

➢ každoročně provádět nejvýše 2 aplikace herbicidů

ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY

➢ odběr a rozbor vzorku půdy na těžké kovy – v 1. roce závazku (viz společné podmínky)

➢ odběr a rozbor plodů na těžké kovy – 2x za závazek (viz společné podmínky)

➢ odběr vzorku půdy a rozbor za účelem zjištění obsahu Nmin – před každou  výsadbou/výsevem

– odběry pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o technických požadavcích na 

výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 odst. 3 zákona o hnojivech

➢ odběr a rozbor plodů za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu obsahu reziduí pesticidů 

– jeden vzorek z libovolného pěstovaného druhu víceleté produkční plodiny z každých započatých 20 ha, odběr provádí 

žadatel

– rozbor vzorku pouze osobou odborně způsobilou s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o technických 

požadavcích na výrobky

– neplatí v případě, že souhrnná výměra zemědělské kultury R a P, na kterou podává žadatel žádost o dotaci na 

podopatření IPZPJB , je menší než 5 hektarů 

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE VÍCELETÝCH 
PRODUKČNÍCH PLODIN



➢ používat pouze sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby, a to v min. objemu 20 000 ks/ha, 

➢ výsadbu provést po provedení zeleného hnojení

➢ ode dne podání ŽOD do 30. června zajistit min. hustotu 20 000 životaschopných jedinců 

na hektar osázené plochy

➢ aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb., přičemž obsah Nmin v 

půdě přesahující 30 kg N/ha zjištěný rozborem se započte do limitu uvedeného v tabulce č. 5 v 

příloze č. 3 k NV č. 262/2012 Sb., 

➢ provést nejméně 2 x ročně plečkování meziřadí (do 31. srpna a do 31. října,) s výjimkou použití 

fólií, textilií anebo organického mulče (neplatí při likvidaci nebo zapravení porostu do půdy po 

1. červenci)

➢ do 30. září provést seč nebo mulčování mulče (neplatí při likvidaci nebo zapravení porostu do 

půdy po 1. červenci)

➢ od 2.  roku trvání závazku do 30. dubna odstranit čepele listů jahodníku (neplatí v případě 

provedení výsadba od 1. září do 31. prosince předcházejícího roku)

➢ každoročně provádět nejvýše 4 aplikace herbicidů

➢ každoročně provádět nejvýše 3 aplikace insekticidů

➢ vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU



ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY

➢ odběr a rozbor vzorku půdy v na těžké kovy – v 1. roce závazku (viz společné podmínky)

➢ odběr a rozbor plodů na těžké kovy – 2x za závazek (viz společné podmínky)

➢ odběr vzorku půdy z půdního profilu minimálně do hloubky 30 cm a rozbor za 

účelem zjištění obsahu Nmin – před každou  výsadbou 

– odběry pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o 

technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 odst. 3 zákona o hnojivech

➢ odběr a rozbor jahod za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu obsahu 

reziduí pesticidů

– jeden vzorek jahod na každých započatých 20 ha, odběr provádí žadatel

– rozbor vzorku pouze osobou odborně způsobilou s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o 

technických požadavcích na výrobky

– neplatí v případě, že souhrnná výměra zemědělské kultury R a P, na kterou podává žadatel žádost 

o dotaci na podopatření IPZPJB , je menší než 5 hektarů 

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE JAHODNÍKU



➢ používat pouze certifikovanou sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby, a to v min.

objemu 2 000 kg/ha

➢ výsadbu provést po provedení zeleného hnojení nebo po aplikaci tuhého/tekutého

statkového hnojiva nebo tuhého organického hnojiva (komposty)

➢ aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb., přičemž obsah

Nmin v půdě přesahující 30 kg N/ha zjištěný rozborem se započte do limitu uvedeného v

tabulce č. 4 v příloze č. 3 k NV č. 262/2012 Sb., dusík využitelný pěstovanou plodinou v

prvním roce se do přívodu dusíku započte pouze z hnojiv aplikovaných až po datu

odběru vzorků půdy

➢ nejvýše 3 aplikace POR proti mandelince bramborové za závazek, povinná 1. aplikace

přípravkem EZ se nezapočítává

➢ nejvýše 30 aplikací POR proti plísní bramborové za závazek, aplikace přípravkem EZ se

nezapočítává

➢ desikanty je možné použít pouze na méně než ½ výměry, na kterou byla podána ŽOD

➢ vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR



ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY

➢ odběr a rozbor vzorku půdy v na těžké kovy – v 1. roce závazku (viz společné podmínky)

➢ odběr a rozbor plodů na těžké kovy – 2x za závazek (viz společné podmínky)

➢ odběr vzorku půdy z půdního profilu minimálně do hloubky 30 cm a rozbor za

účelem zjištění obsahu Nmin – před výsadbou brambor

– odběry pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o

technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 odst. 3 zákona o hnojivech

➢ odběr a rozbor brambor za účelem stanovení a zjištění dodržení max. limitu

obsahu reziduí pesticidů

– jeden vzorek brambor na každých započatých 20 ha, odběr provádí žadatel

– rozbor vzorku pouze osobou odborně způsobilou s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona

o technických požadavcích na výrobky

– neplatí v případě, že souhrnná výměra zemědělské kultury R a P, na kterou podává žadatel

žádost o dotaci na podopatření IPZPJB , je menší než 5 hektarů

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE BRAMBOR



➢ na DBP/část nelze podat ŽOD na IPRB v případě, že v předcházejícím kalendářním roce byly na daném

dílu půdního bloku nebo jeho části pěstovány konzumní rané brambory nebo konzumní brambory

➢ není možné pěstovat konzumní rané brambory 2 roky po sobě

➢ používat pouze certifikovanou sadbu podle zákona o oběhu osiva a sadby, a to v min. objemu 2 000

kg/ha

➢ výsadbu provést po provedení zeleného hnojení nebo po aplikaci tuhého/tekutého statkového hnojiva

nebo tuhého organického hnojiva (komposty)

➢ aplikovat hnojiva do výše limitu N/ha stanoveného v NV č. 262/2012 Sb., přičemž obsah Nmin v půdě

přesahující 30 kg N/ha zjištěný rozborem se započte do limitu uvedeného v tabulce č. 4 v příloze č. 3 k

NV č. 262/2012 Sb., dusík využitelný pěstovanou plodinou v prvním roce se do přívodu dusíku započte

pouze z hnojiv aplikovaných až po datu odběru vzorků půdy

➢ každoročně nejvýše 2 aplikace POR proti mandelince bramborové, povinná 1. aplikace přípravkem EZ se

nezapočítává

➢ nejvýše 6 aplikací POR proti mandelince bramborové za závazek, aplikace přípravkem EZ se

nezapočítává

➢ nejvýše 20 aplikací POR proti plísní bramborové za závazek, aplikace přípravkem EZ se nezapočítává

➢ ukončení vegetace do 15.7. , zákaz používání desikantů

➢ vést a průběžně aktualizovat informace o provedených agrotechnických operacích

TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR



TITUL INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR

ODBĚRY VZORKŮ A ROZBORY

➢ odběr a rozbor vzorku půdy v na těžké kovy – v 1. roce závazku (viz společné

podmínky)

➢ odběr a rozbor plodů na těžké kovy – 2x za závazek (viz společné podmínky)

➢ odběr vzorku půdy z půdního profilu minimálně do hloubky 30 cm a

rozbor za účelem zjištění obsahu Nmin – před výsadbou brambor

– odběry pouze osobou odborně způsobilou, s osvědčením o akreditaci podle § 16 zákona o

technických požadavcích na výrobky nebo pověřenou osobou podle § 10 odst. 3 zákona o

hnojivech

➢ odběr a rozbor brambor za účelem stanovení a zjištění dodržení max.

limitu obsahu reziduí pesticidů

– jeden vzorek raných brambor na každých započatých 20 ha, odběr provádí žadatel

– rozbor vzorku pouze osobou odborně způsobilou s osvědčením o akreditaci podle § 16

zákona o technických požadavcích na výrobky

– neplatí v případě, že souhrnná výměra zemědělské kultury R a P, na kterou podává

žadatel žádost o dotaci na podopatření IPZPJB , je menší než 5 hektarů



NEJČASTĚJŠÍ KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ

➢ dodání neúplných rozborů – kontrola obsahu laboratorních výstupů

➢ dodání kopií rozborů SZIF do 31.1. roku po podání ŽOD

➢ neprovedení monitoringu škodlivých organismů nebo meteorologických prvků

+ vyhodnocení + záznamy

➢ brambory - neprovedení výsadby po předplodině nebo hlavní plodině

s meziplodinou nebo neprovedení aplikace tuhého nebo tekutého statkového

hnojiva nebo tuhého organického hnojiva (komposty)

➢ nezajištění odběru vzorků půdy na Nmin

➢ nevedení informace k DPB a nepředložení informace o argotech. operacích

➢ včasné podání OVM



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. David Kuna, david.kuna@mze.gov.cz, 221812595

mailto:david.kuna@mze.gov.cz

	Snímek 1: IP zeleniny, víceletých produkčních plodin, jahodníku a bramboR  v roce 2025
	Snímek 2: OBSAH
	Snímek 3: Příjem žádostí roku 2025
	Snímek 4: SpolečnÉ podmínky Podopatření IPZPJB
	Snímek 5: SpolečnÉ podmínky Podopatření IPZPJB
	Snímek 6: SpolečnÉ podmínky podopatření IPZPJB
	Snímek 7: SpolečnÉ podmínky podopatření IPZPJB
	Snímek 8: Zakázané účinné látky 
	Snímek 9: Novela 2025 (nařízení vlády č. 41/2025 SB.)
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Nejčastější kontrolní zjištění 
	Snímek 22: DĚKUJi ZA POZORNOST

